
Determinazione  n. 1048 del  09.11.2016  

Oggetto: Acquisto Dispositivi di Protezione Individuale  
 Affidamento fornitura  

Il Responsabile di Settore  

PREMESSO  che la normativa vigente in materia di salute e sicurezza sul lavoro – 
con particolare riferimento al D. Lgs. 81/08 e succ. mod. ed integrazioni  - obbliga il datore 
di lavoro alla fornitura ai lavoratori di attrezzature e dispositivi di protezione individuale 
(DPI) conformi alle specifiche disposizioni legislative e regolamentari di recepimento delle 
direttive comunitarie di prodotto; 

CONSIDERATO  che in tale contesto è stata svolta dal  Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell'ente una verifica dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) che devono 
essere messi a disposizione degli operatori tecnici delle attività manutentive 

CHE la verifica suddetta è stata effettuata sulla base dell'elenco delle macchine ed 
attrezzature in dotazione alle strutture operative dell'Amministrazione Comunale a seguito 
di consultazione dei libretti d'uso e manutenzione delle stesse; 

RILEVATO che a completamento dei DPI esistenti sono stati richiesti dal dirigente 
delle attività manutentive ulteriori apprestamenti da acquistare aggiuntivi ad integrazione 
di quelli già consegnati; 

RILEVATO che per la fornitura dei suddetti DPI aggiuntivi è stato richiesto preventi
vo di spesa alla stessa ditta UNIGUM S.p.A. Via Vittorio Emanuele 20 Calenzano (FI) e che 
dall'offerta presentata  in data 04.11.2016 risulta un onere economico ammontante a € 
993,46 oltre IVA così determinato;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ATTESTATA la congruità dell’offerta presentata ;

VERIFICATO  che  ,  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  così  come 
modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n. 168 e dall'art. 1 D.L. 95/2012, non esiste in 
merito  alla  tipologia  delle  forniture  oggetto  della  presente  procedura  di  affidamento 
nessuna convenzione attiva con Consip, né esistono voci specifiche del mercato elettronico 
della P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza regionali ; 

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma 
502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di 
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00 oltre IVA di legge ; 

RITENUTO  di  dover  procedere  all’affidamento della  fornitura  in  parola  mediante 
trattativa diretta ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

DPI CENTRO OPERATIVO 

quantità prezzo  cad. totale 

Archetti Auricolari 20 € 4,09 € 81,80

Tamponi Ricambio 40 € 1,30 € 21,30

Imbracature 2 punti Titan con cintura 2 € 37,44 € 74,88

Cordini di trattenuta regolabili Titan R14 6 € 9,36 € 56,16

Gambali antitaglio S fno alla 3XL 2 € 42,19 € 84,38

Guanti in lattice senza polvere Hi Risks Blu S alla XL 1conf 50 pezzi 3 € 8,37 € 25,11

Semimaschere FFA 1P2 5 € 18,76 € 93,80

Guanti nitrile MM330 Solvex 37675 taglia 6-7-8-9-10-11 minimo d'ordine 12 paia 24 € 1,35 € 32,40

Guanti in pelle Fiore Orlati 1/106 taglia 8-9-10-11 minimo d'ordine 12 paia 36 € 2,52 € 90,72

Visiere Eco Rete 10 € 6,19 € 61,90

Scarpe Alte A E FO WRU HRO SRC STRONG 44   dal 39 alle 48 1 € 107,31 € 107,31

Guanti Poliammide PU First Grey taglia 6-7-8-9-10-11 48 € 0,85 € 40,70

Tute Microtex con Cappuccio bianco minimo 50 pezzi dalla S alla 2XL 100 € 2,23 € 223,00

IMPORTO TOTALE € 993,46

IVA 22% € 218,56

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA € 1.212,03

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ACCERTATA la validità e la regolarità del DURC prot. n. 4646843 emesso da INPS 
con scadenza al 17/02/2017; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata 
al  sottoscritto  la  posizione  organizzativa  di  responsabile  del  settore  Protezione  Civile  e 
Ambiente ;

DETERMINA

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di procedere all'affidamento della fornitura dei DPI in premessa richiamati alla ditta 
UNIGUM S.p.A. Via Vittorio Emanuele 20 Calenzano (FI) per l’importo di €. 993,46 
oltre I.V.A. 22% e quindi per complessivi €. 1.212,03 ;

2. di imputare la suddetta somma complessiva di €. 1.212,03 alla Missione 01  Pro
gramma 06 U. 1.03.01.02.003  cap PEG  1322  “ apprestamenti per la sicurezza ” 
impegno n° 2016/1745;

3. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte del contraente è fissata nel corrente anno 2016; 

4. di assumere per la presente fornitura il ruolo di Responsabile del Procedimento ai 
sensi della L. 241/90 ;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  3  legge  136/2010  e 
ss.mm.ii, il  codice CIG Z761BEEC4F (CUP non previsto) e che la ditta affidatarie 
delle prestazioni di servizio si assumerà  tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla 
normativa,  tra  cui  è  incluso  quello  di  comunicare  all'ente  gli  estremi  del  conto 
corrente dedicato su cui ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti 
ed indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze da parte dell'Ufficio 
Responsabile della spesa.                                                        

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                   (p. ind. Roberto Fanfani)

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151, 
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267. 

E’ esecutiva.

  
                                                               

IL DIRIGENTE
                                                                                           (dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento  informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’  rintracciabile sul sito internet per il  
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

